
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 290 / 2018

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  PROCEDURA  APERTA  PER  LA  STIPULA  DI 
ACCORDI QUADRO CON PIÙ OPERATORI ECONOMICI, PER LAVORI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (nuovo Codice dei contratti pubblici);
• il D.P.R. 5/10/2010 n. 207 (per quanto ancora vigente);

Richiamata la propria precedente determinazione a contrarre n.  213 del  29/05/2018 
con la quale è stata avviata la procedura aperta, ai sensi dell’art. 54, comma 4 lettera 
b) del D.Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo, per 
la  stipula di  accordi quadro con più operatori economici per lavori di manutenzione 
straordinaria strade, per un valore globale complessivo di € 4.300.000,00 IVA esclusa 
(Lotto 1 valore € 2.300.000,00 e Lotto 2 valore € 2.000.000,00);

Dato atto che:
• entro le  ore  12.00  del 2/07/2018, termine fissato per la presentazione delle 

offerte, sono pervenuti debitamente sigillati e controfirmati n. 67 plichi;
• n.  1 plico risulta pervenuto fuori termine in quanto  è pervenuto al Protocollo 

Generale dell’Unione in data 2/07/2018 alle ore 12.30;
• con  determinazioni  n.  254/2018  e  n.  272/2018  è  stata  nominata  la 

Commissione di gara amministrativa per la gestione della fase di ammissione e 
di apertura delle offerte economiche;

• nelle date del 3/07/2018 e 23/07/2018 si sono svolte le fasi di ammissione e di 
apertura  delle  offerte  economiche,  parzialmente  annullate  in  autotutela  con 
determinazione n. 275/2018 e riesaminate in data 30/07/2018;

• con determinazione n. 281 del 31/07/2018 sono state definite le ammissioni e 
le esclusioni dalla procedura, con l’approvazione dei verbali relativi alla fase di 
ammissione;

• a  seguito  delle  operazioni  di  gara  sono  risultati  migliori  offerenti  i  seguenti 
operatori economici:
Lotto 1
◦ Salima Srl con sede a Limena (PD) con un ribasso medio del 19,955%,
◦ Impresa Foti Srl con sede a Bulgarograsso (CO) con un ribasso medio del 

18,825%,

Copia informatica



B O L O G N A

◦ Ellebi costruzioni Srl con sede a Roma con un ribasso medio del 18,531%,
◦ Impresa  Scala  Santo  Srl  con  sede  a  Verona  con  un  ribasso  medio  del 

18,485%,
◦ Costruzioni Ital Strade Srl con sede a Fiscaglia (FE) con un ribasso medio del 

18,239%,
Lotto 2
◦ Salima Srl con sede a Limena (PD) con un ribasso medio del 19,955%,
◦ Impresa  Scala  Santo  Srl  con  sede  a  Verona  con  un  ribasso  medio  del 

19,846%,
◦ Consorzio Stabile EBG Group con sede a Bologna con un ribasso medio del 

19,417%,
◦ Arcan Costruzioni  Srl  con sede a Barcellona Pozzo di  Gotto (ME) con un 

ribasso medio del 19,391%,
◦ Costruzioni Ital Strade Srl con sede a Fiscaglia (FE) con un ribasso medio del 

19,304%;

Ritenuto di approvare le risultanze del verbale di gara n. 5 del 30/07/2018 relativo alla 
fase economica e di procedere all’aggiudicazione;

Considerato inoltre che:
• sono in corso le verifiche in ordine al possesso, da parte degli  aggiudicatari 

sopra elencati,  dei  requisiti  generali  di  cui  all’art.  80 del  D.Lgs.  n.  50/2016 
dichiarati in sede di gara;

• l’efficacia dell’aggiudicazione è da subordinare all’esito positivo di tali verifiche;

Ritenuto di pubblicare l’esito di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 
sul sito www.sitar-er.it, sul profilo di committente all’indirizzo www.terredipianura.it, 
nonché su un quotidiano a diffusione nazionale ed un quotidiano a diffusione locale;

Dato  atto  che  la  spesa  relativa  alla  pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale  è  stata 
impegnata con determinazione n. 127/2018 ed il costo relativo alla pubblicazione sui 
quotidiani è stato impegnato con determinazione n. 81/2018 in favore di Lexmedia Srl 
a socio unico, a seguito dell’affidamento del servizio di pubblicità legale;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

Copia informatica



B O L O G N A

1. disporre l’aggiudicazione della procedura  aperta  per la  stipula di  accordi quadro 
con più operatori economici per lavori di manutenzione straordinaria strade  per i 
Comuni aderenti, in base alle risultanze delle operazioni di gara, come riportate 
negli allegati verbali che con il presente atto si approvano;

2. disporre la stipula degli accordi quadro con i seguenti operatori economici, risultati 
migliori offerenti:
Lotto 1

◦ Salima Srl con sede a Limena (PD) con un ribasso medio del 19,955%,
◦ Impresa Foti Srl con sede a Bulgarograsso (CO) con un ribasso medio del 

18,825%,
◦ Ellebi costruzioni Srl con sede a Roma con un ribasso medio del 18,531%,
◦ Impresa  Scala  Santo  Srl  con  sede  a  Verona  con  un  ribasso  medio  del 

18,485%,
◦ Costruzioni Ital Strade Srl con sede a Fiscaglia (FE) con un ribasso medio del 

18,239%,
Lotto 2
◦ Salima Srl con sede a Limena (PD) con un ribasso medio del 19,955%,
◦ Impresa  Scala  Santo  Srl  con  sede  a  Verona  con  un  ribasso  medio  del 

19,846%,
◦ Consorzio Stabile EBG Group con sede a Bologna con un ribasso medio del 

19,417%,
◦ Arcan Costruzioni  Srl  con sede a Barcellona Pozzo di  Gotto (ME) con un 

ribasso medio del 19,391%,
◦ Costruzioni Ital Strade Srl con sede a Fiscaglia (FE) con un ribasso medio del 

19,304%;
3. dare  atto  che  l’efficacia  della  presente  aggiudicazione  è  subordinata  all’esito 

positivo  delle  verifiche,  attualmente  in  corso,  in  ordine  al  possesso,  da  parte 
dell'aggiudicatario, dei requisiti  generali di cui all’art.  80 del D.Lgs. n. 50/2016 
dichiarati in sede di gara;

4. pubblicare l’esito di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito 
www.sitar-er.it,  sul  profilo  di  committente  all’indirizzo  www.terredipianura.it, 
nonché  su  un  quotidiano  a  diffusione  nazionale  ed  un  quotidiano  a  diffusione 
locale;

5. dare atto che  la spesa relativa alla  pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale  è stata 
impegnata con determinazione n. 127/2018 ed il costo relativo alla pubblicazione 
sui  quotidiani  è  stato  impegnato  con  determinazione  n.  81/2018  in  favore  di 
Lexmedia  Srl a socio unico, a seguito dell’affidamento del servizio di pubblicità 
legale.

Lì, 07/08/2018 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


